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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Искусственный интеллект (далее – ИИ), будучи од-

ной из передовых технологий четвёртой промышленной революции1, приводит к трансформации

отношений во всех сферах жизни общества, включая здравоохранение и право2. Как отмечается

в Концепции внешней политики Российской Федерации, утверждённой 31.03.20233, в настоящее

время в связи с развитием и распространением новых технологий (включая ИИ) наблюдается

структурная перестройка мировой экономики, которая переводится на новую технологическую

основу. Интеллектуальные технологии революционно расширяют возможности медицины, био-

логии и фармакологии, переводя возможности здравоохранения на новый качественный уровень.

ИИ является высокоэффективным инструментом за счёт автономности своей работы

(включая возможность принимать заранее незапрограммированные решения) и способности к

обучению, в связи с чем, использование интеллектуальных алгоритмов (далее – алгоритмы) спо-

собно расширить арсенал медицинских манипуляций, оперативность оказания, доступность ме-

дицинской помощи и всеобщий охват медико-санитарными услугами (см. Приложение А).

Вместе с тем, указанные свойства ИИ-систем обуславливают непредсказуемость поведе-

ния алгоритмов, создают риск бесконтрольного развития и целенаправленного использования

ИИ для нанесения вреда жизни и здоровью человека, что порождает серьёзные проблемы соци-

ально-экономического, этического и правового характера (см. Приложение Б). Более того, интел-

лектуальное программное обеспечение является одной из технологий двойного назначения, ко-

торые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники (п.п. 5.4.2.3-5.5.3.2

Списка товаров и технологий двойного назначения, утв. Постановлением Правительства РФ от

19.07.2022 № 12994), что обусловило установление экспортного контроля Российской Федерации

в отношении ИИ-разработок в целях пресечения использования их деструктивного потенциала.

В связи с чем, в настоящее время актуальна проблема обеспечения контроля за развитием

и использованием интеллектуальных алгоритмов. Так, в марте 2023 г. более тысячи экспертов в

области ИИ и IT-индустрии, включая И. Маска (основатель, генеральный директор SpaceX и

1 Лаптев В.А. Понятие искусственного интеллекта и юридическая ответственность за его работу / В.А. Лап-

тев // Право. Журнал Высшей школы экономики. 2019. № 2. С. 80.
2 Иойрыш А.И. Научно-технический прогресс и новые проблемы права: монография / А. И. Иойрыш. М.:

Междунар. отношения, 1981. С 8.
3 Об утверждении Концепции внешней политики Российской Федерации : Указ Президента РФ от 31.03.2023

№ 229 [Электронный ресурс] // PRAVO.GOV.RU: официальный интернет-портал правовой информации. 2023. 31

Марта. URL: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202303310007 (дата обращения: 30.05.2023).
4 Об утверждении списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы

при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль : Поста-

новление Правительства РФ от 19.07.2022 № 1299, ред. от 26.01.2023 // СЗ РФ. 2022. № 30. Ст. 5630.

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202303310007
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Tesla) и С. Возняка (соучредитель компании Apple Computer), подписали открытое письмо, в ко-

тором содержится призыв ввести 6-месячный мораторий на создание новых версий сильного ИИ5

в целях разработки эффективной системы прогнозирования рисков и обеспечения контроля за

разработкой и последствиями внедрения интеллектуальных технологий6.

Создание системы контроля требует разработки специального правового режима ИИ, а

также адаптации к условиям цифровизации уже существующих правовых институтов и проце-

дур, таких как получение информированного добровольного согласия на медицинское вмеша-

тельство, контроль за обращением медицинских изделий, деликтная ответственность за вред,

причинённый алгоритмами и др. Однако, на данный момент отсутствует целостное правовое ре-

гулирование ИИ (как международное, так и внутригосударственное), которое находится на этапе

становления и носит фрагментарный характер7. Специальный правовой режим ИИ медицинского

назначения вовсе отсутствует.

Актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена следующим:

1. Переход к передовым цифровым и интеллектуальным производственным технологиям,

а также персонализированной медицине и высокотехнологичному здравоохранению, в т.ч. через

создание систем обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного

интеллекта является одним из приоритетов научно-технологического развития Российской Фе-

дерации до 2025-2030 гг.8.

2. Достижения научно-технического прогресса зачастую не только обеспечивают блага и

комфорт, но также порождают риски, связанные с усилением технологического неравенства, со-

зданием угрозы монополизации рынка технологий, вмешательства во внутренние дела госу-

дарств, использования технологий двойного назначения для нарушения фундаментальных прав

и свобод человека. Решение указанных проблем глобального характера невозможно силами от-

дельных государств. Как справедливо отмечено в п. 12 Концепции внешней политики Россий-

ской Федерации: «Только объединение потенциалов и добросовестных усилий всего междуна-

родного сообщества на основе баланса сил и интересов способно обеспечить эффективное реше-

ние многочисленных проблем современности, мирное поступательное развитие больших и ма-

лых государств, человечества в целом».

5 Под сильным ИИ понимается, как правило, алгоритм, который обладает способностью воспринимать и

понимать окружающий мир, анализировать информацию, обучаться, принимать решения и решать задачи в широ-

ком диапазоне областей применения.
6 Pause Giant AI Experiments: An Open Letter [Electronic resource]: Open Letter // FUTUREOFLIFE.ORG: official

website of Future of Life Institute. [Cambridge], 2023. URL: https://futureoflife.org/open-letter/pause-giant-ai-experiments/

(дата обращения: 30.05.2023).
7 Willems A. Of Binding Provisions and Trust Marks; Roadmap to a Global Legal Framework for the Digital Econ-

omy / A. Willems, M. Kamau // Legal Issues of Economic Integration. 2019. Vol. 46. № 3. P. 226.
8 О Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации : Указ Президента РФ от

01.12.2016 № 642, ред. от 15.03.2021 // СЗ РФ. 2016. № 49. Ст. 6887.

https://futureoflife.org/open-letter/pause-giant-ai-experiments/
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3. В силу трансграничного характера современных информационных технологий, между-

народно-правовое регулирование имеет особое значение, поскольку только международное

право способно обеспечить согласование международно-правового и внутригосударственного

нормотворчества и объединение материальных, организационных, финансовых, трудовых, ин-

теллектуальных ресурсов отдельных стран для обеспечения комплексного развития технологий

и решения проблем, вызванных распространением в медицине ИИ – сложного феномена, сочета-

ющего в себе значительный созидательный и деструктивный потенциал.

4. Хаотичное нормотворчество государств, международных организаций и интеграцион-

ных объединений способно затруднить разработку подконтрольного и безопасного ИИ, что обу-

славливает необходимость разработки источников международного права, которые бы заложили

основу как для гармонизации уже существующего, так и выработки нового, последовательного

и непротиворечивого внутригосударственного регулирования отношений, осложнённых ИИ.

5. Несопрягаемость технических параметров интеллектуальных разработок, информаци-

онно-обменных процессов, требований к безопасности и различия в процедурах использования

ИИ-систем могут сделать невозможным применение технологий ИИ в трансграничных отноше-

ниях, а также международный обмен медицинскими товарами (лекарственными препаратами,

медицинскими изделиями) и услугами в рамках международного торгового оборота.

6. Научно-технический прогресс в сфере интеллектуальных технологий развивается стре-

мительными темпами. Поэтому его правовая регламентация должна строиться таким образом,

чтобы при появлении новых научных открытий и достижений не приходилось разрабатывать

правовое регулирование заново.

7. Повышение эффективности международного сотрудничества в сфере здравоохранения

и противодействие его политизации, в том числе в рамках международных организаций, а также

повышение эффективности международных научных исследований в сфере здравоохранения,

прежде всего направленных на разработку и внедрение новых средств профилактики, диагно-

стики и лечения заболеваний, является одной из основных задач для достижения стратегических

целей внешней политики Российской Федерации (п. 17 и 42 Концепции внешней политики Рос-

сийской Федерации)9.

По данной причине, разработка единого правового режима использования ИИ-техноло-

гий, основанного на системе специальных правовых принципов, адаптация существующих пра-

9 Обращаем внимание, что данная задача, поставленная для достижения стратегических целей внешней по-

литики Российской Федерации, является не единственной и может быть реализована лишь в совокупности с иными

указанными в п. 17 Концепции внешней политики Российской Федерации задачами, включая развитие взаимовы-

годного и равноправного сотрудничества с конструктивно настроенными иностранными государствами и их объ-


[…]


mor Image Segmentation Benchmark (BRATS) / B.H. Menze [et al.] // IEEE Transactions on Medical Imaging. 2015. Vol.

34. № 10. P. 1993–2024.
582 LiTS [Электронный ресурс]: база данных сегментации опухолей печени // CodaLab Competitions: [сайт] /

20th International Conference on Medical Image Computing and Computer Assisted Intervention (MICCAI) 2017. Квебек,

2017. URL: https://competitions.codalab.org/competitions/17094 (дата обращения: 30.05.2023); The Liver Tumor Segmen-

tation Benchmark (LiTS) [Electronic resource] / P. Bilic [et al.] // ARXIV.ORG: A free distribution service and an open-

access archive. arXiv:1901.04056 [cs.CV]. 2019. URL: https://arxiv.org/pdf/1901.04056.pdf (дата обращения: 30.05.2023).
583 PTB-XL, a large publicly available electrocardiography dataset [Electronic resource] / P. Wagner [et al.] // Sci-

entific Data. 2020. Vol. 7. № 1. doi: 10.1038/s41597-020-0495-6).
584 CPTAC-CCRCC [Электронный ресурс]: база данных снимков раковых опухолей для геномных и про-

теомных исследований // The Cancer Imaging Archive (TCIA): [сайт] / National Cancer Institute’s Clinical Proteomic

Tumor Analysis Consortium Clear Cell Renal Cell Carcinoma (CPTAC-CCRCC). [Бетесда], 2018-2022. URL:

https://wiki.cancerimagingarchive.net/display/Public/CPTAC-CCRCC (дата обращения: 30.05.2023).
585 Tschandl P. The HAM10000 dataset, a large collection of multi-source dermatoscopic images of common pig-

mented skin lesions [Electronic resource] / P. Tschandl, C. Rosendahl, H. Kittler // Scientific Data. 2018. Vol. 5. № 1. 10 p.

doi: 10.1038/sdata.2018.161.

https://wiki.cancerimagingarchive.net/display/Public/LIDC-IDRI
http://braintumorsegmentation.org/
https://competitions.codalab.org/competitions/17094
https://arxiv.org/pdf/1901.04056.pdf
https://wiki.cancerimagingarchive.net/display/Public/CPTAC-CCRCC

222

Не меньшее внимание следует уделить существующим сервисам по поиску и/или разме-

щению общедоступных баз данных, в т.ч., медицинского назначения, благодаря которым стано-

вится возможен международный обмен данными и опытом. Примерами таких сервисов являются

Kaggle586, Papers with Code587 и Google Dataset Search588.

В России заложен фундамент единой базы клинических данных: с 2018 г. начала действо-

вать Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)589,

правовой режим которой урегулирован в ст. 91.1 Федерального закона № 323-ФЗ «Об основах

охраны здоровья граждан» и Положении о ЕГИСЗ, утв. Постановлением Правительства РФ от

05.05.2018 № 555590 (далее – Положение). Анализируя состав ЕГИСЗ, указанный в п. 4 Положе-

ния, мы не обнаружим упоминания о PACS как одной из подсистем Единой системы. Вместе с

тем, в Разделе 2 Концепции создания ЕГИЗС, утв. Приказом Минздравсоцразвития России от

28.04.2011 № 364591, указывается на необходимость интеграции медицинского оборудования с

медицинскими информационными системами и внедрения цифровых систем для получения, ди-

агностики и архивирования медицинских изображений и данных, чем и является PACS. На дан-

ный момент единой общероссийской системы PACS, равно как иной единой базы данных в мас-

штабах страны592, не существует, но регламентация необходимости создания такой информаци-

онной подсистемы в составе ЕГИСЗ, хотя и в рамках концепции, вселяет надежду на разработку

такой системы в ближайшем будущем.

Предпосылки для создания общенациональной системы PACS имеются – на данный мо-

мент уже существуют технологические решения в масштабе региона, примером чему является

Центральный архив медицинских изображений (ЦАМИ), созданный НИПК «Электрон», кото-

рый функционально совместим с ЕГИСЗ593. Другим примером является Единый радиологиче-
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ский информационный сервис (ЕРИС) – региональный проект, который представляет собой са-

мую большую в России радиологическую информационную систему, объединившую с 2015 г.

данные лучевой диагностики 162-х лечебных учреждений594.

Соответственно, в настоящее время мы видим явную тенденцию к созданию на террито-

рии России медицинских информационных систем разного уровня, в т.ч. в рамках национального

проекта «Здоровье»595. Разделом 4.7 национального проекта отдельно предусмотрен Федераль-

ный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе ЕГИСЗ», суть

которого заключается в широком распространении и внедрении медицинских информационных

систем федерального, регионального и локального уровней, которые на завершающем этапе ре-

ализации проекта предлагается объединить, что и получило название «единого цифрового кон-

тура в сфере здравоохранения».

Следует также отметить уже существующие меры, предпринятые российским законода-

телем для создания медицинских баз данных. В данном контексте интерес представляет феде-

ральная интегрированная электронная медицинская карта (подсистема ЕГИСЗ), которая согласно

п. 14 Положения обеспечивает: (1) получение, проверку, обработку и хранение структурирован-

ных обезличенных клинических данных; (2) создание баз данных обезличенной информации по

отдельным категориям заболеваний и профилям оказания медицинской помощи. Отдельно отме-

чается, что федеральная интегрированная электронная медицинская карта предназначена для

поддержки разработки ИИ-проектов через хранение наборов обезличенных медицинских дан-

ных, поддержку разметки и подготовки наборов данных, а также их верификации. По данной

причине, указанная подсистема является одним из наиболее ценных элементов ЕГИСЗ, который

стимулирует ИИ-разработки и способствует улучшению качества работы алгоритмов.
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