ОТЗЫВ
научного руководителя
о диссертационном исследовании Никитенко Сергея Викторовича
«Международно-правовое регулирование использования
искусственного интеллекта в области медицины»

Научное исследование Сергея Викторовича Никитенко, подготовленное в качестве диссертации на соискание учёной степени кандидата юридических наук Санкт-Петербургского государственного университета, осуществлено на кафедре международного права юридического факультета названного университета и представлено к защите в августе 2023 г. Работа представляет собой рукопись, состоящую из введения, четырёх глав, содержащих в общей сложности 10 параграфов, заключения, списка использованных источников, а также пяти приложений.

В диссертации с исчерпывающей полнотой изложены формальные требования к данному виду квалификационных работ – актуальность темы; степень её разработанности; нормативно-правовая и теоретическая базы исследования; научная новизна; выносимые на защиту выводы; практическое и теоретическое значение проведённого изыскания. По теме диссертации соискателем опубликовано 4 научных работы в журналах, включённых в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание учёной степени кандидата наук, а также 3 научных работы в иных научных изданиях, индексируемых в РИНЦ.

С.В. Никитенко представлено к защите законченное, глубокое, значимое с научной точки зрения междисциплинарное исследование. Как в отечественной, так и в зарубежной научной литературе подобных исследований ранее не проводилось. Новизна постановки проблем, их актуальность с теоретической и прикладной точек зрения неоспоримы. Проработка поставленных вопросов, продуманные практические предложения, охват научных и практических вопросов позволяют говорить о диссертационном исследовании С.В. Никитенко как о значительной научной работе, представленной к публичной защите.

Диссертантом избрана для исследования весьма актуальная, но одновременно и чрезвычайно сложная проблема – международно-правовое регулирование использования ИИ в сфере здравоохранения. Всё, что касается искусственного интеллекта, находится в зоне повышенного внимания государств, учёных, специалистов-практиков, ибо развитие НТП в области роботизации, робототехники и искусственного интеллекта непосредственно влияет на успешность развития экономики и социальной сферы. В глобальной конкуренции на мировой арене в ближайшем будущем будут доминировать те государства, которые научатся эффективно использовать возможности ИИ,

сумеют им успешно управлять. Особое значение имеет применение искусственного интеллекта в социальной сфере, прежде всего в области здравоохранения – на благо обеспечения здоровья и продления жизни людей. Однако тут имеется и обратная сторона: задействование любых технических новшеств должно быть безопасным, его следует осуществлять с предельной осторожностью.

Для создания системы контроля за развитием и безопасным использованием алгоритмов требуется формирование специального правового режима ИИ и адаптация существующих правовых институтов и процедур для перехода к цифровому здравоохранению. Между тем, международно-правовой режим интеллектуальных технологий в настоящее время пока не сформирован, а регулирование использования ИИ в медицине и вовсе практически отсутствует, что обуславливает высокую актуальность рассматриваемых и решаемых диссертантом проблем.

Одно из главных достижений С.В. Никитенко состоит в том, что он смог последовательно и аргументировано обосновать предмет и содержание международно-правового регулирования применительно к использованию ИИ в сфере медицины, приоритетные направления международного сотрудничества в данной области, изложить международно-правовые основы регулирования интеллектуальных технологий в целом и актуализировать к условиям применения алгоритмов действующие институты и процедуры международного права, такие как получение информированного согласия на медицинское вмешательство, обеспечение конфиденциальности персональных данных (включая сведения о здоровье) и контроль за обращением медицинских изделий.

Помимо узкоспециальных вопросов, посвящённых особенностям правовой регламентации ИИ в медицине, диссертант также исследовал ряд фундаментальных проблем, которые касаются природы искусственного интеллекта (понятие ИИ, его правосубъектность, ответственность за вред, причинённый алгоритмами) и место правового регулирования интеллектуальных технологий медицинского назначения в системе международного права. Автором был проведён тщательный анализ состояния действующего международного права в области регулирования научно-технического прогресса, международно-правовых основ вторжения в сферу здоровья человека, а также рассмотрены особенности регламентации достижений НТП в сфере здравоохранения.

Обратившись к дискуссии о критериях разграничения международного права на отрасли, С.В. Никитенко обосновал, что нормы действующего международного права по охране здоровья до сих пор не собраны воедино в отдельную отрасль международного права, что обуславливает неэффективность межгосударственного сотрудничества и существующих международно-

правовых механизмов разрешения проблем в области здравоохранения. Диссертант констатирует, что правовое регулирование НТП в межгосударственных отношениях также является несистематизированным, главным образом, по причине технологического неравенства и различных возможностей государств по внедрению научно-технических достижений в практику. Диссертант обосновывает необходимость разработки и заключения всеобъемлющего международного договора по вопросам международного взаимодействия в сфере медицины и здравоохранения.

В работе С.В. Никитенко сформулированы правовые принципы, которым должно подчиняться использование научно-технических достижений в здравоохранении. Эти принципы отражают объективные закономерности регулируемых отношений, а также фиксируют надлежащий баланс между различными возможностями государств в социальной области и обеспечением безопасности использования новых медицинских технологий.

Проблемы, порождаемые внедрением в практику интеллектуальных разработок, являются глобальными и не могут быть разрешены силами отдельных государств и организаций. Автор работы наглядно демонстрирует на основе анализа действующих источников международного, интеграционного и внутригосударственного права, а также нормативных документов неправительственных организаций, что существующее регулирование ИИ является хаотичным и противоречивым, а это, в свою очередь, приводит диссертанта к важному выводу – без согласованного нормотворчества в рассматриваемой области дальнейшее технологическое развитие будет крайне затруднено, а создание эффективных, подконтрольных и безопасных ИИ-разработок, их применение в трансграничных отношениях становится маловероятным. Таким образом, логичным и обоснованным является предложение автора о создании специального органа в рамках ООН (по типу Комиссии ООН по праву международной торговли), на который была бы возложена функция координации нормотворческой и правоприменительной деятельности в сфере интеллектуальных технологий.

Вклад диссертанта в науку состоит в том, что он сумел выявить, обобщить и систематизировать особенности оказания медицинской помощи при посредстве ИИ, социально-экономические последствия цифровизации, технические аспекты работы ИИ, правовые принципы регулирования достижений НТП и правовые основы их использования в здравоохранении, а также объективные закономерности функционирования самого права как регулятора общественных отношений в целях выработки единой и непротиворечивой нормативно-правовой основы регулирования интеллектуальных технологий медицинского назначения. Это исследование позволило С.В. Никитенко констатировать, что совокупность международно-правовых норм, регламентирующих использование ИИ в медицине, является межотраслевой, в связи с чем она в настоящее время не может быть выделена в качестве самостоятель-

ной отрасли или правового института международного права, но представляет собой комплекс отдельных правовых норм в рамках существующих международно-правовых институтов. По мнению С.В. Никитенко формирование обособленной отрасли медицинского права возможно в перспективе.

Значительное место в работе уделено изучению позиций российских и иностранных учёных по вопросу о правосубъектности искусственного интеллекта и особенностях деликтной ответственности за вред, причинённый ИИ-системами. Было выявлено, что с точки зрения теории права имеются предпосылки для признания ИИ субъектом права, поскольку алгоритмы могут обладать юридической волей, а также могут быть обособлены от других акторов. Диссертантом предложено рассматривать ИИ в качестве субъекта особого рода, объём правосубъектности которого должен зависеть от области применения и уровня научно-технического развития. Вместе с тем, автор приходит к обоснованному выводу о том, что в настоящее время признание ИИ субъектом права является преждевременным, а существующие ИИ-системы медицинского назначения получают правовую охрану в качестве объектов интеллектуальной собственности (компьютерных программ) и медицинских изделий.

Диссертантом предложена собственная концепция деликтной ответственности за вред, причинённый ИИ. Обосновывая неприменимость традиционных составов специальных деликтов к случаям причинения вреда алгоритмами при оказании медицинской помощи, С.В. Никитенко справедливо отмечает, что к медицинским специалистам должны предъявляться особые стандарты ответственности, включая принцип персональной ответственности за решения, принятые в автоматизированном порядке. На основе анализа источников международного и интеграционного права, научной литературы диссертант приходит к выводу, что эффективный механизм деликтной ответственности должен быть основан на объединении генерального деликта и принципа управления рисками между врачом и пациентом в случаях, когда вину установить невозможно или вред не является противоправным, на основании профессиональной презумпции или информированного согласия.

Не менее значимы выводы автора, полученные по результатам междисциплинарного исследования правового режима по контролю за обращением медицинских изделий с элементами ИИ. С.В. Никитенко провёл тщательный анализ методик оценки качества ИИ-систем, административных процедур, проводимых в рамках контроля за обращением медицинских изделий, а также сформулировал ряд предложений по совершенствованию таких методов и процедур в связи с использованием ИИ, в том числе, через правовую регламентацию принципа *protection by design*. Безусловно, важен вывод автора о том, что в предмет специального правового регулирования должен быть включён этап обучения ИИ-систем, который сегодня остаётся без внимания со стороны законодателя.

Суммируя, можно констатировать, что диссертационное исследование С.В. Никитенко представляет собой оригинальное, законченное, самостоятельное исследование, характеризующееся научной новизной и практической значимостью. Название диссертации соответствует её содержанию. Тематика и содержание диссертации соответствуют научной специальности 5.1.5 «Международно-правовые науки». Выводы, к которым пришёл диссертант, нашли обоснование в тексте диссертации. Положения, сформулированные в диссертации, с достаточной полнотой отражены в публикациях автора.

Изложенное позволяет прийти к выводу о том, что диссертация Никитенко Сергей Викторовича на тему «Международно-правовое регулирование использования искусственного интеллекта в области медицины» соответствует требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения учёных степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель – Никитенко Сергей Викторович заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.5 «Международно-правовые науки». Пункт 11 указанного Порядка не нарушен.

Доктор юридических наук,
профессор кафедры международного права
Санкт-Петербургского
государственного университета

С.В. Бахин

15 августа 2023 г.

Бахина
Сергей Владимировича

Кравцова Е.И.

06.09.2023